
Historie pivovarsví v �echách    Ji�í Skuhrovec 

          jirka@skuhrovec.tk 

 

 

Tato práce pojednává o vývoji procesu výroby a distribuce piva na našem území. 

Obsahuje nejprve dv� pr��ezové kapitoly, jež mají �tená�e zevrubn� seznámit s po�átky 

va�ení piva v�bec a s základy p�ípravy tohoto lahodného nápoje. Dále se budeme v�novat 

vývoji sladovnictví a pivovarství od prvních archeologických nález� pšeni�ného rmutu na 

našem území až po 90. léta 20. století. Zvláštní d�raz bude kladen na ekonomické faktory 

ovliv�ující podmínky výroby i distribuce, a obrácen� na ( �asto neprávem podce�ované ) 

vlivy �eského pivovarství na ekonomiku státu. Pivovarství a sladovnictví pat�í mezi ne�etné 

obory, v nichž náš národ hrál ( a doufejme, že hrát bude ) významnou úlohu i ve sv�t�. 

Základem našeho úsp�chu, zejména v devatenáctém století pak nebyly jen p�íznivé klimatické 

a p�dní podmínky pro p�stování chmele, ale také kvalitní lidský kapitál, jehož odbornost byla 

stejným dílem dána zkušenostmi, p�edávanými a obohacovanými desítkami generací, jako i 

vysokými m��ítky �eských konzument�. Navíc je pivo nedílnou sou�ástí naší kultury, kde 

jeho význam zdaleka p�esahuje kategorii oblíbeného nápoje. I proto by tedy alespo� základní 

znalost tématu m�la být vlastní každému obyvateli zemí �eských. 

 

Technologie výroby piva 

Pivo je slab� alkoholický nápoj vyráb�ný z obilného sladu, vody a chmele. 

Proces va�ení piva za�íná výrobou sladu, který je jeho nejvýznamn�jší složkou. 

Zapot�ebí je mnoho vody a zvolená obilnina – dnes jde v naprosté v�tšin� o je�men.1 Ten je 

po dovezení ze sladovny a o�išt�ní t�i dny má�en, výsledkem je naklí�ení a uvoln�ní �etných 

enzym�, pot�ebných pro další fáze výroby. Dalších 5-7 dní obilky „dokli�ují“ na humn�. 

Z humna je budoucí ( zelený ) slad dopraven na hvozd – zde probíhá sušení, nebo také 

hvozd�ní zeleného sladu. Ten leží na d�rované lísce, p�es kterou prochází horký vzduch. Jeho 

teplota má velký význam pro typ budoucí mladiny. Zatímco dotahovací teplota sv�tlých piv 

by nem�la p�ekro�it 85� C, budoucí tmavá piva jsou hvozd�na až p�i 100�C, nebo je jejich 

navlh�ený slad pražen p�i teplotách tém�� dvojnásobných. Zde se vy�le�ují také kou�ová 

                                                
1 Jako alternativa je nej�ast�ji používána pšenice – u bavorských weizenbier ale také u �eského 
svrchn� kvašeného primátora, dále belgických a anglických piv. V r�zných místech sv�ta m�žeme 
dále vid�t pivo z ovsa, rýže, kuku�ice a mnoha dalších produkt�.   



piva2, jejichž slad je hvozd�n p�ímo nad ho�ící rašelinou, získávají tak specifickou kou�ovou 

chu�. V procesu hvozd�ní se odehrávají chemické p�em�ny, d�ležité pro chu� a kvasitelnost 

vznikajícího sladu. Ten je následn� semlet a stává se tak sladem skladovatelným. Pokud je 

sladovna od pivovaru odd�lena, zde kon�í práce sladovníka a slad se p�eváží do pivovarské 

varny.  

V pivovaru je slad smíchán s vodou a jeho �ást ( v�tšinou 1/3 ) je zah�ívána ( rmutována 

) nejprve na teplotu kolem 50�C, p�i které vykonají svou práci aktivované enzymy, které 

za�nou p�evád�t škrob a jiné látky na kvasitelné cukry. Doba tohoto va�ení ur�uje, množství 

alkoholu v budoucím pivu. Následn� je totiž rmut zah�át na 65�C a 75�C kdy už jiné enzymy 

tvo�í cukry nekvasitelné, jež jsou však d�ležité pro budoucí sytost a chu� piva. Následn� je 

ona 1/3 vrácena do p�vodní sm�si a vybrána nová 1/3. Tento proces se opakuje dle úvahy a 

zkušeností sládka. Teplý rmut je scezován, a vzniká sladina 3. Tuhý odfiltrovaný odpad se 

nazývá mláto a dnes je prodáván jako krmivo.  

Sladina je na�erpána do varného kotle a va�ena. Tento proces odstraní enzymy a 

zbývající živé organismy. V r�zných fázích va�ení je p�idáván také chmel, jenž není 

významný jen jako prvek zp�sobující typickou ho�kou chu� piva ale i jako ú�inný p�írodní 

konzervant piva. Va�ení probíhá p�ibližn� hodinu a p�l, následn� je chmel odfiltrován a 

výsledná tekutina – mladina, je p�ipravena ke kvašení. 

Nyní je d�ležité dodržování p�ísných hygienických podmínek, mladina je p�ed kvašením 

ideální živnou p�dou pro množství bakterií, v d�ív�jších dobách v této fázi vzniká množství 

kal� a zákys�, kdy celá várka byla tak�ka znehodnocena. Mladinu je t�eba rychle zchladit a 

p�idat do ní kvasnice, vznikající alkohol už pivo obstojn� p�ed infekcí chrání. Kvasnic se 

používají dva druhy – svrchní a spodní. Svrchní kvašení je starší metoda, název plyne z faktu, 

že kvasinky plavou p�i hladin�. Vyžaduje teploty kolem 15�C a probíhá 3-7 dní. Spodní 

kvašení je náro�n�jší na chlazení – vyžaduje teploty pod 10�C, trvá až dva týdny. Výsledné 

mladé pivo má však v�tší obsah alkoholu. I v následujícím procesu dozrávání je spodn� 

kvašené pivo náro�n�jší – vyžaduje minimáln� 4 týdny ležení p�i teplotách kolem 2�C, �asto 

však leží i celý rok.  

Dozrálé pivo ( svrchn� i spodn� kvašené ) je filtrováno k�emelinovým filtrem. Jsou 

odstran�ny kvasnice a pivo získává,d�íve tolik cen�nou – dnes již b�žnou, jiskru. Kvasnicová 

                                                
2 U nás jejich výroba neprobíhá, m�žeme však jmenovat n�mecký Bamberg, a n�které regiony Skotska 
a Francie. 
3 Práv� te� se m��í stup�ovitost budoucího piva. Jde o koncentraci ur�itých látek ve vod�. Ne vždy 
však p�ímo ur�uje budoucí koncentraci alkoholu. 



piva se ponechají v p�vodním stavu, daní za v�tší výživnost a obsah zdraví prosp�šných látek 

je matný zákal a snížená trvanlivost. Pro zvýšení trvanlivosti také dnes v�tšina pivovar� pivo 

pasterizuje, �etné skupiny konzument� však toto považují za kažení piva. 

Nyní je pivo p�ipraveno ke stá�ení do lahví �i sud�, nebo rozvoz v cisternách.       

 

P�vod piva 

Otázku prvenství mezi národy ve va�ení piva zodpovídají r�zné materiály r�zn�. První 

písemné zmínky o pivu nalezl a rozluštil �eský archeolog Bed�ich Hrozný4 v Mezopotámii. 

Dokládají tamní tradici va�ení piva již 2400 let p�.n.l. V dnešním Bavorsku však byly 

nalezeny zbytky obilného rmutu v hlin�ných nádobách již z pozdního neolitu. Na našem 

území je pak primát p�ipisován keltskému kmenu bój�, �ímský cestovatel Polybios se zmi�uje 

o nedobrém vínu z obilí, jež keltové konzumovali v neoby�ejném množství. Nálezy z keltských 

oppid dokonce potvrzují existenci šenký�ské živnosti.  

Že va�ili slované pivo již ve své staré vlasti potvrzují ve svých spisech shodn� �e�tí 

filosofové a cestovatelé Pýtheas z Massilie i Aristoteles. Slované byli také prvními, kte�í 

po�ali s chmelením piva, a to chmelem divokým, který k nám byl dovezen z Asie. V tomto 

um�ní vynikali zvlášt� lotyši a litevci, kte�í va�ili pivo ze všech dostupných obilnin – tedy 

je�mene, pšenice, ovsa i žita. Není proto divu, že když p�išli slované do �ech, p�inesli s sebou 

jak chmel, tak všechny znalosti pot�ebné k výrob� piva. O tom, že se tomu nemuseli u�it od 

sousedních národ� ( ba naopak ) sv�d�í vlastní pojmenování d�ležitého pivovarského ná�iní a 

proces� jako hvozd�ní, spilka, humno mláto a podobn�. V �eské kotlin� pak našli kraj nejen 

oplývající medem a strdím, ale i výborné p�írodní podmínky pro p�stování chmele a je�mene. 

První zmínka o va�ení piva v historii slovanského státoprávního uspo�ádání na našem 

území je paradoxn� práv� zákaz jeho va�ení z roku 993. Oním marným mravokárcem byl sám 

sv. Vojt�ch, který, vida zhoršující se mravy tehdejšího prostého lidu, p�i vysv�cení 

benediktýnského kláštera v B�evnov� zakázal tamním mnich�m va�it pivo. Tento zákaz 

v B�evnov� p�etrval až do po�átk� 13. století, kdy papež Inocenc IV. z kláštera zákaz na 

prosbu Václava I. s�al. Že se mravy �ech� nezlepšily potvrzují zákony k mravní náprav� lidu 

vydané knížetem B�etislavem roku 1039, který mj. zakazoval kr�má��m p�echovávat ožralce, 

pod trestem oholení hlavy a rozbití veškerého nádobí. Potvrzuje se tak existence živnosti 

šenký�ské, a� až do 13. stol. Byla v�tšina domácností odkázána na samovýrobu piva. Tu 

                                                
4 Vy�erpávající popis starobabylónských metod va�ení piva podává ve své knize O pivu ve starém 
Babylón� a Egypt�, uvádí 16 r�zných druh� piv a upozor�uje na jejich vysokou kvalitu, dokonce 
n�která srovnává s pivy va�enými v sou�asnosti.  



provozovaly p�evážn� ženy, muži se tohoto �emesla chopili, až, když se ukázalo být 

výnosným, a schopným uživit rodinu – tedy práv� po kulturní revoluci 13. stol. První 

doložená zpráva týkající se p�ímo pivovarství v p�emyslovském stát� byla nada�ní listina 

kolegiátního kostela na vyšehrad� vydaná r. 1088, kde je výslovn� kanovník�m ud�leno právo 

vybírat naturální desátek chmele, který byl tehdy p�stován nap�. i na pražských ostrovech. Do 

téže doby také spadá založení budoucích opor �eského chmela�ství – tedy chmelnic u Klatov, 

Žatce, Loun a Úšt�ku. Chmel zde p�stovaný si brzy získal v�hlas a po�al se vyvážet i do 

Bavorska �i Hamburku. Nezanedbatelné p�íjmy plynoucí do státní kasy z tohoto výnosného 

obchodu pozd�ji vedly Karla IV. ( ale i Marii Terezii ) k zákazu vývozu sádí chmele za 

hranice. Ten samoz�ejm� stejn� probíhal, ale kv�li horším p�dním podmínkám a nedostatku 

zkušeností se až do po�átku 20. století neda�ilo v cizin� vyp�stovat chmel téže kvality. 

V sladovnictví se za�íná p�ed ostatními prosazovat je�men dvou�adý a p�edevším 

pšenice, jejíž ústup ze slávy ( p�es její silné indispozice oproti je�menu ) zaznamenáme až o 

mnoho pozd�ji. Slad se p�ipravuje jednoduchým má�ením, následuje jeho pova�ení v pivním 

hrnci ( který byl tehdy v každé domácnosti ), zbylé tuhé �ásti se odstraní p�elitím p�e slam�ný 

vích a následuje kvašení, a� už p�idáním kvasnic ( svrchních ) a nebo p�irozenou cestou. Je 

jasné, že mnohá várka vinou špatné hygieny zkysla, nebo se jinak zkazila. Na vrub to bylo 

p�ipsáno zlým silám, a tak kolem va�ení piva b�hem staletí vyrostlo ohromné množství pov�r 

a špatných návyk�, jež reformáto�i 18. století jen s velkými obtížemi odstra�ovali. Další 

oblíbenou metodou ( již od dob babylónských ) bylo pe�ení pivních chleb� – tedy chleb�, 

ur�ených výhradn� pro p�ípravu piva. Po upe�ení se jednoduše nechaly rozmo�it, a vzniklý 

roztok zakvasit. Podle chuti se navíc p�idávala r�zná ko�ení jako jalovec, benedikt �i 

�ernobejl. Podle stupn� prope�ení, použité mouky a ko�ení tak vznikaly nejr�zn�jší druhy piv. 

V�tšinou to však byla tmavší piva, velice kalná a málo trvanlivá. Nem�la p�íliš vysoký obsah 

alkoholu, zato však obsahovala v�tší množství výživných látek a tak doslova spl�ovala 

p�edstavu výživného „tekutého chleba“. 

 

Kulturní revoluce 

Významného rozmachu dosáhlo pivovarství u nás v 2. polovin� 13. stol, kdy popula�ní 

nár�st, centralizace do m�st a vývoj �emesel umožnily specializaci výroby, a následné zvýšení 

jak objemu, tak kvality výroby. Dekretem krále získávala královská m�sta právo váre�né a 

mílové. M�š�ané tak byli jako jediní v okolí jedné míle5 nadáni právem va�it a šenkovat pivo. 

                                                
5 Délka jedné míle se region od regionu dosti liší, pouze orienta�n� uvádím pr�m�r 10 km. 



Dokonce ani šlechta nesm�la v daném území právo poruštit, pokud ovšem netrp�la s m�stem 

tj. neplatila dan�. Tato práva udílel panovník m�st�m za všelijaké zásluhy, p�edn� však pro 

p�íjmy z nich plynoucí – m�š�ané byli ochotni za výnosné privilegium dob�e zaplatit, a� už 

hotov�, nebo pozd�ji formou daní. Tak v pr�b�hu 13. získávala právo m�sta jako Opava, 

Hodonín, Olomouc, pozd�ji pak od Jana Lucemburského v rychlém sledu Písek, Malá strana, 

�áslav, Staré m�sto Pražské, Klatovy a �ada dalších. Na konci 14. století již m�la právo 

váre�né i mílové prakticky všechna královská m�sta. Šlechta, vida možnost zisku, za 

panovníkem nezaostávala, a poddanským m�st�m udílela táž práva, ovšem si ponechávala 

p�ednostní právo do m�stských šenk� dovážet své vlastní pivo. Va�ení piva šlechtou bylo sice 

považováno za n�co pod její úrove�, výnosnost podniku však zakrátko veškerou etiku 

p�evážila.  

Ne každý m�š�an m�l kapitál a vybavení, k sladování, va�ení a šenkování piva. 

V n�kterém dom� bylo humno, v jiném zase pivovarská pánev a kotel. Domy m�sta se tak 

d�lily na nákladnické ( s humnem a hvozdem ) a právováre�né ( s varnou ). Vzniká tedy 

následující rozd�lení úloh: nákladník6 doveze slad do mlýna, tam má dle tradic mletí sladu 

vždy p�ednost p�ed mletím obilí. Doveze sv�j slad v dohodnutý den do právováre�ného domu, 

kde je mu pivo za poplatek uva�eno a sto�eno do sud�. Nákladník uhradí ješt� otop a vodu, a 

pak si celou várku ( asi 10 týnských sud� po 124 l nebo 3 svídnické po 496 l, nej�ast�ji však 5 

sud� �ty�v�derních po 226 l ) odveze k sob� do sklepa, kde pivo dozrává. Pak je nákladník 

prodává, nebo rovnou šenkuje.  

Zatímco hvozd a jiné vybavení nákladnického domu byl záležitostí relativn� levnou, 

výbava varny byla s nar�stajícími technickými nároky pro v�tšinu m�š�anstva nedostupná. 

Chudší m�š�ané tak va�ili za poplatek u svých majetn�jších soused�, nebo se sdružovali za 

ú�elem založení spole�ného pivovaru. �asto byl též pivovar postaven z obecních pen�z. 

V n�m pak mohli va�it všichni m�š�ané dle stanoveného po�ádku. Tyto m�stské „rathausní“ 

pivovary již m�ly stálý personál – pivovarskou chasu. Z tohoto rozd�lení výroby plyne 

vznikající nesoum�rnost mezi množstvím nákladnických a právováre�ných dom�.7 V Praze 

tak bylo nap�. v roce 1348 287 sladoven a pouze 36 pivovar�. V m�stech s malou koncentrací 

                                                
6 ten, který nese náklady výroby – platí tedy slad,vodu,chmel,otop a pracovní sílu. Následn� se stará o 
odbyt uva�eného piva. Nákladníky byli v�tšinou sami sladovníci, není to však pravidlem. I m�š�an bez 
práva váre�ného a sladovního mohl nést náklady varu. 
7 P�estože podle dekret� udílených králi náleželo právo váre�né všem dom�m, zcela b�žn� si ho 
usurpovaly ty domy, vybavené varnou ( a v�tšinou kontrolované bohatými konšely ). Ostatním 
dom�m pak právo p�iznáváno nebylo. Stejn� tak tomu bylo s domy nákladnickými. 



kapitálu bylo b�žnou praxí st�hování varné pánve ( nejdražší �ásti vybavení pivovaru ) mezi 

právováre�nými domy podle stanoveného po�ádku.  

Dlouhé spory se vedly mezi m�š�anstvem o to, zda je pivovarství a sladovnictví 

obchodem, �i �emeslem. Zatímco sladovnictví bylo tradi�n� za �emeslo považováno, va�ení 

bylo nazýváno obchodem. Tento rozdíl byl sladovník�m siln� proti v�li – zatímco majitelé 

právováre�ných dom� mohli va�it pivo, a ješt� se v�novat jinému �emeslu, výroba sladu tuto 

možnost nep�ipoušt�la. Vyvíjeli silný tlak, aby pouze jim bylo p�ipsáno právo váre�né, nebyli 

však vyslyšeni a r. 1398 Václav IV. potvrdil že va�ení piva je obchodem. Toto rozhodnutí 

bylo navíc potvrzeno soudem r. 1477. Nejlépe tak dopadli m�š�ané, kte�í byli zárove� 

sladovníky i právováre�níky. 

S po�átkem 15. století je, v historii pivovarství, nerozlu�n� spjato zakládání 

sladovnických cech�. Ty umož�ovaly regulovat ceny, lépe organizovat výrobu, ale p�edevším 

se spole�n� chránit p�ed dovozem cizích piv. Prvním doloženým sladovnickým �ádem na 

našem území byl cech brn�nský založený již 1353. V Praze na Starém m�st� vzniká cech 

1407, na Novém m�st� 1456, v Litomyšli 1415. Cechovní regule zpravidla obsahovaly �lánky 

o p�ijetí do cechu, povinném množství m��ic obilí na várku piva, �i o platu sládka. O dalších 

zákazech a na�ízeních v cechu bychom dnes �ekli, že m�ly regulovat hospodá�skou sout�ž. 

Práv� z t�chto zákaz� je však nejlépe vid�t, jaké nekalé praktiky byly tehdejšími nákladníky 

užívány k pot�ení konkurence. Z výroby a prodeje piva plynuly nákladník�m nemalé 

d�chody, a tak nehled�li na výši pokut, a �ády p�estupovali, kde mohli. 

 Pokutou kopy �eských groš� se trestalo hanobení piva jiného �lena cechu. Chudší 

nákladníci byli �asto donuceni odprodat své po�adí va�by v pivovaru svým cechovním 

„brat�ím“. Jak praví Bydžovský �ád z r. 1532: Kdož by koli z domácích ládoval a p�ekupoval 

všelijaké vobilí, bu�to po vsech, na p�edm�stí, i v m�sta ulicích, má dát obci na opravu m�sta 

p�t kop groš� �eských. B�žné byly spekulace se surovinami i p�eplácení šenký�ek 

k výhradnímu to�ení jednoho druhu piva. �asto se šet�ilo na surovinách – brn�nské pravidlo 

strychu obilí na v�rtel bylo dodržováno jen ve výte�ných ( „zna�kových“ ) pivovarech, jinde 

se je�menem i pšenicí šet�ilo a chmel byl nahrazován všemožnými bylinkami. 	idší piva brzy 

zdomácn�la a nazývala se �edinou �i patokem. Jejich výroba byla na v�rteli o 3-4 groše 

levn�jší, do sladiny se pro zahušt�ní tajn� p�idávalo mláto odfiltrované z jiných várek. 

Hlavními konzumenty t�chto b�e�ek byly �eládka a m�stská spodina. Zákon plošn� platný až 

do dob Rudolfa druhého omezující produkci jednotlivých právováre�ník� zní : Soused smí 

týdn� nava�it nejvýše várku piva bílého ( pšeni�ná desítka )  a do roka deset várek piva 



starého ( ležák ). Snad skoro není nutno dodávat, že ani toto na�ízení se p�íliš nedodržovalo, 

sousedé se vždy n�jak domluvili a o výnosy z várek nad rámec se rozd�lili.    

O odbytištích se však více, než na poli svobodné konkurence rozhodovalo na radnicích a 

sn�mech. Šlo o veliké peníze a úplatky na ú�adech byly naprosto b�žné. Mimo b�žných daní 

jako byl ungelt8, se tak postupn� zavedla da� patnáctého sudu, jenž celý pat�il vrchnosti. O 

tom, že tato „da�“ se vyvinula z n�kdejšího úplatku není pochyb9. Odm�nou nákladník�m 

byly �etné ochranné patenty a výsady. Nap�íklad pražští si na své vrchnosti vymohli již v roce 

1330 zákaz dovážení cizích piv, zejména b�ez�ák�10. Tento zákon se nikdy opravdu 

nedodržoval, voda v Praze byla špatná, venkovské pivovary navíc nemusely dovážet 

suroviny, a tak pražané la�nili po kvalitních pivech dovážených. Zejména z Rakovníka bylo 

pivo dováženo ve velkém a �epováno pražskými nákladníky jako výte�né pražské. 

Ve všelijakých omezeních a clech vynikala pražská Malá strana, ta si na svých konšelích 

dokonce vymohla zákaz dovozu piv z jiných m�st pražských. Brzy po tomto nep�irozeném 

zaštít�ní od konkurence se Malostranská piva stala vyhlášenými b�e�kami a �erný dovoz bujel 

všemi možnými cestami, k velké radosti Malostranských špitál� a škol, jimž veškeré 

zabavené „pašované“ pivo p�ipadlo. Velikých zisk� v Praze docházely r�zné �ády a instituce 

s právem dovozu piva nap�. pražské biskupství, nebo �ád Maltézských rytí��. Práv� ti byli 

trnem v oku Malostranským ( a p�í�inou �etných rozep�í ), když ve svém poddanském šenku 
11 �epovali výte�né rakovnické. 

 

Nástup šlechty do pivovarnictví 

Podle rytí�ského �ádu bylo �emeslo panského stavu nehodno a navíc šlecht� právo 

váre�né nikdy ud�leno nebylo ( ledaže vlastnila d�m ve m�st� ). P�esto již ve 14. století 

m�žeme pozorovat ojedin�lé pokusy šlechty va�it pivo pro své podané. P�estože tyto pokusy 

dopadly v�tšinou neslavn�, panských pivovar� p�ibývalo. Šlechtic snadno nacházel odbytišt� 

pro sebev�tší patoky ve svých poddanských vesnicích a m�stech, a tak pivovar vynášel víc 

než rybník �i popluží. V 16. století už m�lo sv�j pivovar tém�� každé panství a díky kvalitním 

surovinám a levné pracovní síle tyto pivovary sm�le konkurovaly pivovar�m m�stským. 

                                                
8 Posudné = groš z každého uva�eného sudu k mo�ení státního dluhu ur�ený 
9 Výborn� nazval naturální uplácení Z.Winter – bojem pivo proti pivu ( D�jiny �emesel a obchodu 
v �echách, �s. Akademie Praha 1906 )  
10 B�ez�ák = Speciální typ piva, va�ený v b�eznu, pivo muselo být silné, aby vydrželo až do podzima. 
Umož�ovala to i nízká teplota p�i prvotním kvašení. B�ez�áky tedy byly silná, dosti chmelená,14-ti a 
více stup�ová piva.   
11dnešní hotel Regent - C.Merhout – Malá strana za starodávna ( tisk spol. Praha 1938 ) 



Již od po�átku m�sta proti ziskuchtivé šlecht� brojila a poukazovala na svá práva 

váre�ná i mílová, jichž se šlecht� nedostávalo. Mnoho poddanských vesnic leželo do jedné 

míle od m�stských hradeb, p�esto na rozkaz pána v nich pivo va�ili. M�š�ané p�išli nejprve o 

venkovský odbyt pro svá piva, následn� po�ali dokonce piva dovážet do m�st, což byla pro 

mnohé m�š�any pov�stná poslední kapka. Množily se šarvátky, mnoho voz� s pivem bylo 

p�evrženo, šenk� rozbito �i zapáleno. M�š�ané zp�ísnili kontrolu dovážených piv, šlechta zase 

zakázala podaným prodávat obilí do m�st. Roku 1484 se rozmnožily stížnosti na zemském 

sn�mu a problém byl p�edložen králi. M�sta vyslala posly se starobylými listinami o ud�lení 

práv, šlechta si st�žovala na nekvalitní a drahá piva z m�st, která jí vedla k va�ení vlastních. 

Král Vladislav se p�iklán�l na stranu m�st, s rozsudkem však dlouho váhal ( a královská 

pokladna se plnila úplatky ), roku 1502 mu však šlechta pomohla p�i tažení do Uher, a tak 

následn� shledal argumenty šlechty závažn�jšími. Nejen, že povolil šlecht� va�it na svých 

zámcích a v poddanských vsích, zakázal navíc m�š�an�m stav�t pivovary a šenky mimo 

m�sto. Tento verdikt nep�inesl ani zdání narovnání práv, a tak spor hrozil p�er�st v otev�ený 

konflikt mezi stavy. Král proto verdikt okamžit� stáhl a až do své smrti roku 1516 udržoval 

status quo. Toho roku spor nabral nové obrátky a jeden stav druhému po�al statky pleniti a 

páliti12. Na následném zemském sn�mu pak byla v úterý po sv. Václavu v roce 1517 za 

pomoci nového krále Ludvíka sjednána smlouva svatováclavská. Ta sice nepotvrdila 

argumenty m�st, byla však oboustrann� p�ijatelným kompromisem – omezovala dovoz 

panského piva do m�st a naopak zakazovala šlecht� bránit m�stskému vývozu do 

poddanských vesnic. O závažnosti výsledku celé v�ci sv�d�í i fakt, že hned následující ned�li 

se v �eských kostelích sloužila zvláštní mše k požehnání této smlouv�. Spor tak byl zdárn� 

ukon�en po devatenácti zemských sn�mech smírem. 

 

Vzestup a pád 

Když odhlédneme od vnit�ních spor�, zažívalo �eské pivovarství, chmela�sví i 

sladovnictví v 15.-16. stol. první éru své slávy. �eský chmel byl celoevropsky uznáván jako 

zboží nejvyšší jakosti, zejména pak od Žatce, Loun �i Klatov. Rakovnické b�ez�áky a Úšt�cká 

marcovní piva sm�le konkurovaly tmavým bavorským kvas�m a anglickým piv�m typ� ale a 

stout13. Mimo Rakouska a Slovenska se ve velkém vyváželo i do Hamburku, severní Itálie, 

                                                
12 F. Chodounský – Pivovarství ( Praha 1905 ) 
13 Velmi silná, kou�ová, �asto ko�en�ná tmavá piva p�vodem z britských ostrov�. 



Francie a N�mecka. Do této doby také spadá asi první výroba spodn� kvašeného piva14 byl 

jím žatecký Samec. Chybn� bývá prvenství v tomto sm�ru p�ipisováno bavorským ležák�m 

z konce 16. století, první várky Samce se datují již do 2. poloviny století 15. Je to však pokus 

na svou dobu osamocený – výrobní náklady „spodních“ piv jsou totiž o �ád vyšší než u 

svrchních ( pot�eba chlazení, hygieny, delší zrání ).  

Pivovary již v této dob� vyráb�ly jiná piva k exportu a jiná pro trh domácí.15  Málokterý 

nákladník byl s to vybudovat si zna�ku v �echách. P�í�inou byly nízké výrobní kapacity ( 

limitované technickými možnostmi ). Domácí trh spot�eboval veliká množství slabších piv, 

v šencích se proto jen z�ídka to�ilo pivo od téhož nákladníka. „Zna�ková“ piva tak mohla 

dobývat p�íze� zákazník� pouze z šenk� p�ímo spojených s pivovarem a sladovnou16 a 

takových nebylo mnoho. Naproti tomu v zahrani�í prahnuli po siln�jších pivech, která byla i 

trvanliv�jší, a lépe se k vývozu hodila. Zákazník jich však spot�eboval menší množství, a tak 

mohly být zahrani�ní šenky o mnoho snáze zásobovány z jednoho pivovaru. 

Koncem 16. století kone�n� po�íná p�evažovat jako základní surovina k výrob� sladu 

je�men nad pšenicí. Zejména jeho dvou�adá odr�da má mnohem lepší chemické vlastnosti17. 

Pšenice byla již v Babylon� považována za lepší surovinu, stejného názoru byli i Egyp�ané a  

Slované. Pro primitivní výroby piva s jednoduchým rmutováním a svrchním kvašením to ješt� 

mohla být pravda. Tuto doktrínu s sebou p�inesli Slované i na naše území, s postupujícími 

inovacemi a zvyšováním objemu výroby se však za�ala pozitiva je�mene p�evažovat. V 17. 

století již v�tšina piva u nás pochází z je�mene.  

Poslední legislativní zábranu objemu výroby odstranil Rudolf II., který správn� vytušil, 

že na �erných varech mu pouze více uchází na daních, když nejprve roku 1589 zmírnil 

omezení va�by starého piva na 20 sud� ro�n�, a posléze v roce 1604 zákon zrušil úpln�. Tím 

teprve dostali bohatí nákladníci p�íležitost chovat se na trhu opravdu drav�. Došlo k poklesu 

množství nákladník�, objem výroby se však rozhodn� nezten�il. N�kte�í nákladníci rázem 

vlastnili až 20 šenk� a p�ed nimi se rýsovala budoucnost va�ení piva opravdu „ve velkém“. 

                                                
14 V žádném materiálu jsem nenašel starší údaj – tento pochází z Hlavá�ek,Basa�ová – �eské pivo ( 
NUGA Pacov 1998 ). 
15 Nelze p�irovnávat k chování podle starého p�ísloví „Navrch huj a vespod fuj“, �eský trh byl, a 
dodnes je, trhem spíše pro slabší, siln� chmelená, piva s chlebnatou chutí, která slouží jako b�žný 
dopln�k stravy. Viz i dnešní export piva – zatímco v domácí spot�eb� jednozna�n� kraluje pivo 10�, 
pro zahrani�ní trhy vyvážíme spíše 12� a r�zná speciální piva.   
16 Zá�ným p�íkladem m�že být hostinec U Flek�, který si va�í vlastní pivo již od 15. století. 
17 Zájemc�m doporu�uji J.Dyr, I.Hauzar - Chemie a technologie sladu a piva ( skriptum VŠCHT - 
SNTL Praha 1965 ) 



Bohužel s b�lohorskou porobou a �etnými válkami ( zejména t�icetiletou ) dochází 

k hospodá�skému úpadku �eských zemí. Hrozící hladomory vždy vedly panovníky k omezení 

( nebo dokonce zákazu ) va�ení piva z pšenice �i žita. N�kolik takových do�asných zákaz� 

sta�ilo k tomu, aby kvalita domácího piva výrazn� poklesla, a navíc abychom ztratili odbytišt� 

v zahrani�í. Zvýšené ceny všech surovin ( i chmele, d�eva .. ) vedly sládky k hledání r�zných 

náhražek, va�ení �ídkých a nechutných piv. Va�ilo se z ovsa i žita18, a výsledná piva, která by 

ješt� p�ed n�kolika desítkami let byla vylita jako odporná, byla na rázem nedostatkovém trhu 

s povd�kem p�ijímána. Místo chmele bylo používáno všelijakých bylin a za�íkání, jist�že 

s nevalnými výsledky, a když už byl chmel použit, va�ilo se ho malé množství nemístn� 

dlouho, uvol�ovala se tak mimo silic i t�íslovina – pivo bylo zdravé a cepen�l po n�m jazyk. 

Sládci putovali od m�sta k m�stu, nebo� va�it za takových podmínek dobré pivo bylo více než 

um�ní. Jen ti nejlepší uva�ili ve m�st� více než pár várek, a nebyli p�itom vyhnáni.  

Zhoršená situace m�st, která m�la p�ísun až druho�adých surovin z venkova t�žce 

doléhala na tamní pivovary. Proto císa� Josef I. roku 1705 zakázal do m�st dovážet panské 

pivo, šlechta si nesm�la pivo dovážet ani pro vlastní spot�ebu. Ud�leno, a následn� v plné 

mí�e využito, bylo jen n�kolik výjimek. Arcibiskup  pražský mohl pro svou osobní spot�ebu 

dovézt ro�n� 200 sud�, jezuitská kolej na Starém m�st� 600 sud� apod. Obyvatelstvo m�st se 

však hlasit� dožadovalo levn�jších, a �asto o mnoho lepších piv z venkova. Byli vyslyšeni 

toliko �erným trhem, který za�al bujet ihned po zákazu v stejné mí�e, jako p�ed 

svatováclavskou smlouvou. 

Piva se všemožn� �edila, a to jak p�ímo sládkem tak v šenku19. „Dolívka” byla aktem 

naprosto tradi�ním, již d�íve se v pivovaru va�ila siln�jší piva, ta se pak mírn� �edila p�ímo 

v šenku. D�vod byl trojí – nižší da� ze sudu ( posudné – 1 sud – 1 groš ), snazší transport a 

zvýšená trvanlivost. Vzhledem k tíživé hospodá�ské situaci však k velké nespokojenosti host� 

používali n�kte�í hostinští dolívky p�es míru. K v�tšímu rozmachu se kone�n� dostávají r�zné 

ko�alky a pálenky, které ješt� p�ilévají do ohn� t�žké situaci b�žných šenk�. Alkohol se 

nedestiluje jen z ovocných kvas�, ale i ze zkaženého vína �i piva, a tyto dryáky po�ínají tvrd� 

konkurovat pivu jako alkoholickému nápoji. Práv� zde se však pivo opírá o svou prap�vodní 

podstatu – tedy tekutého chleba prostého lidu, a jako takové zdárn� p�ežívá a �eká na sv�j 

druhý vzestup k zenitu. 

                                                
18 Stále jsme neklesli tak hluboko jako Francouzi, kte�í prý v t�žkých dobách va�ili pivo i z �o�ky. 
19 V tomto t�žkém období se k nám rozší�ilo z Bavorska tzv. zkoušení piva jelenicemi – rychtá� a 
ustanovení ú�edníci si do nov� uva�eného piva, rozlitého na lavici sedli v kalhotách z jelenice, a 
ur�ený �as pivo koštovali. Když potom všichni vstali, a lavice „vstala s nimi“ bylo pivo uznáno 
dostate�n� husté k pití.  



 

Pr�myslová revoluce v pivovarství 

Kapitolu zavád�ní moderních v�deckých metod do va�ení piva nem�žeme za�ít u 

nikoho jiného, než u snad nejvýznamn�jší postavy oboru v celé jeho historii – Františka 

Ond�eje Poup�te. Žil v 2. polovin� 18. století a b�hem svého života p�sobil jako sládek ve 

více než dvaceti pivovarech. Navrhl a propracoval mnohé standardy, a to nejen p�ímo p�i 

va�ení piva, ale i ve stavb� pivovaru, nebo jeho logistiky. Mezi prvními uve�me ná�rty 

ideální struktury pivovaru se sklepy na p�lno�ní stran�, aby byla teplota pro zrání co nejnižší. 

V�tšinu praktických rad však sm��uje k �len�m svého oboru – koleg�m sládk�m. Až na jeho 

popud se za�íná v pivovarech rozši�ovat používání teplom�ru nebo�: Sládek bez teplom�ru 

jest jako námo�ník bez kompasu.20 Naprosto odmítá jakékoliv pov�ry p�i va�ení piva, d�razn� 

se staví proti p�ím�sím a ko�ením vkládaným do piva, tvrdí že slad, voda a chmel pln� 

dosta�ují k uva�ení dobrého piva. Pod heslem pšenice na kolá�e, jen je�men na pivo, 

zap�í�i�uje soumrak pšeni�ných piv u nás21. Konstruuje první „pivní váhu“ – p�ístroj na 

m��ení koncentrace sladiny – a tedy síly budoucího piva. Zakládá v Brn� školu pro sládky a 

po�íná tak p�erod kvasných technologií od alchymie k v�decké disciplín�.  

Na základ� d�l Poup�te i mnoha dalších reformátor� po�íná první vlna p�estaveb a 

modernizací �eských pivovar�, které se po�ínají z tak�ka domácích varen p�em��ovat ve v�tší 

provozovny schopné t�eba i jednoho varu denn�. V�tší pozornost je v�nována hygien�, a 

po�íná se s šlecht�ním prvních kultur kvasnic. První �istá kultura pivních kvasinek však byla 

izolována až t�sn� p�ed první sv�tovou válkou. 

Roku 1850 v klášte�e k�ižovník� po�íná v �echách jev dosud nebývalý – stá�ení piva do 

lahví. Rychle následoval pivovar u Sv. Tomáše a mnoho dalších, nebo� poptávka po 

lahvovém pivu byla zna�ná. Pivo bylo levné a všude dostupné, a ihned si získalo velikou 

popularitu. Navíc pivovary vítaly možnost být v odbytu nezávislé na hostincích a nový trend 

velmi podporovaly. Lahvové se objevilo na pultech hokyná�� kramá�� a peka�� a existen�n� 

ohrožovalo malé, zvlášt� vesnické hostince. Hostinští se jali velice protestovat, ale marn�. 

Dosáhli pouze zákazu konzumace lahvového p�ímo v obchodech. Vznikaly mnohé „vý�epy“ 

s pivem za levný peníz. Brzy se však tento výst�elek zavedl, n�kolik hostinských zkrachovalo, 

ale nakonec se v�tšina štamgast� vrátila do hospod, které tehdy nebyly pouhými vý�epy, ale 

už od národního obrození ( ale i d�íve ) hrály významnou úlohu v �eské kultu�e. Lahvové pivo 
                                                
20 F.O.Poup� – Kunst des Bierbrauerns ( 1794 ), v tomto díle autor shrnuje své celoživotní zkušenosti 
a p�ináší velké zm�ny v pivovarnictví nejen u nás. Jeho kniha udávala sm�r a významn� se zasloužila 
o následný dynamický rozvoj pivovarství u nás.  
21 s výjimkou n�kolika nízkovýstavových piv podle n�meckých weizenbier 



se rychle stalo b�žnou sou�ástí života a do I. války jeho spot�eba stoupla až na 30% celkové 

konzumace( dnes se táž míra pohybuje kolem 50% ).  

 

Plze�ský Prazdroj a následovníci 

Nejkrásn�jší p�íb�h �eského pivovarství po�íná v roce 1838, kdy plze�ští vyvalili na 

nám�stí 39 sud� piva, které nebylo shledáno k pití, a vylili je. Taková v�c tehdy nebyla ni�ím 

až tak neobvyklým, menší pivovary totiž, aby byly schopny �elit nastupující velkovýrob� 

kazily a šet�ily piva více než kdy d�íve. Toto vylití však podnítilo plze�ské m�š�any v �ele 

s purkmistrem Martinem Kopeckým k sbírce a následnému založení spole�ného m�š�anského 

pivovaru, který podpo�í r�st a zvelebí blahobyt m�sta. Tak se stalo, a roku 1842 byl pivovar 

opravdu dostaven22. Že z Bavor do Plzn� nebylo daleko, a n�mecké piva tam m�la slušné 

jméno, rozhodli m�š�ané, že v novém pivovaru budou va�it pivo po Bavorském zp�sobu – 

tedy silný, sv�tlý, spodn� kvašený ležák. Za tímto ú�elem p�izvali do Plzn� n�meckého sládka 

Josefa Grolla. Ten va�il podle tradi�ních bavorských recept�, avšak s použitím plze�ské 

vody23  a bavorského chmele ( až následujícího jara po�ali v Plzni používat chmel žatecký ) 

uva�il pivo zcela jedine�né – �irý sv�tlý ležák s velmi výraznou chutí. 

 První pokusné várky sklidily ohromný ohlas a b�hem následujících p�ti let byl Plze�ský 

ležák znám od Bavor až po Prahu. V roce 1853 se již v Praze to�ilo plze�ské v 35 hospodách. 

Navíc bylo vyváženo do blízkých Mariánských lázní a Karlových Var�, kde si získávalo 

milovníky mezi zahrani�ními hosty, a Plze�skému ležáku se otev�ela cesta do Vídn�, 

následn� roku 1856 do Pa�íže a o dalších deset let pozd�ji až do USA. Již od prvopo�átku své 

existence dbal m�š�anský pivovar v Plzni na dobrou zna�ku. Povoloval �epování svého 

produktu jen v dobrých hospodách, kde o n�j bylo dob�e pe�ováno. V mnoha evropských 

m�stech zakládal své vlastní exportní hostince a roku 1873 se množství „plze�ských“ hospod 

blížilo tisícovce24. Velkým problémem byla už tehdy ochrana zna�ky. Jak jiné menší plze�ské 

pivovary, tak i mnoho ostatních za�alo vyvážet svá piva jako „zaru�en� pravé plze�ské“. 

Proto si roku 1859 pivovar zaregistroval ochranou známku plze�ské pivo. Dál se však vedly 

spory o to, zda jde o ozna�ení typu piva, nebo konkrétního výrobce25. Definitivn� bylo 

rozhodnuto v roce 1898 a pivo se po�alo nazývat podle nové známky Plze�ský Prazdroj - 

Pilsner Urquell. 

                                                
22 Celá stavba stála m�sto 180.000 zlatých, trvala t�i roky a bylo použito nejmodern�jších postup� a vybavení – 
hvozd s vyh�íváním pomocí tepla odvád�ného z varny, vodou hnaný železný šrotovník atp. 
23 Voda pro va�ení piva se dodnes d�lí na t�i druhy – Dortmundskou, Mnichovskou a Plze�skou  
24 Takové byly nap�. v  Londýn�, Štrasburku, Mohu�i, Terstu, Lvov�… 
25 V N�mecku se pro sv�tlý, siln� chmelený typ piva z m�kké vody rychle vžily názvy Pils,Pilsner a Pilsener.   



Plze�ští neusnuli na vav�ínech, pivovar neustále inovovali, a úm�rn� k poptávce 

zvyšovali výrobní kapacity. Ve skalách pod pivovarem bylo vysekáno 8 km chodeb pro zrání 

piva, do výroby se zavád�ly parní stroje. Významnou roli pro export hrála dostavba 

západo�eské dráhy roku 1861. Tato prudká konjunktura26 byla zaražena až první sv�tovou 

válkou kdy se ro�ní výstav pivovaru pohyboval nad 1000.000 hl ro�n� ( pro srovnání - stejný 

výstav m�l bud�jovický budvar v roce 1997 ).  

 

Nástup velkovýroby 

Se zlepšujícími se technickými možnostmi dochází v polovin� 19. stol. v �eském 

pivovarství k silné koncentraci kapitálu a za�ínají se prosazovat velkoobjemové výrobny. 

Jestliže jsme za Poup�te popisovali p�erod domáckých provozoven, pak se nyní z pivovar� 

stávají skute�né hospodá�ské kolosy – továrny na pivo. Zatímco malé pivovárky zanikají, ty 

mohutn�jší rychle navyšují výrobu, která se v necelém p�lstoletí ztrojnásobila. P�ehledn� to 

ukazuje následující tabulka27. 

Rok Po�et pivovar� Výstav ( tis. hl. ) 

1864 1026 3328 

1870 968 3788 

1890 748 6116 

1905 589 9041 

 

V roce 1869 vznikají dva velké akciové pivovary – Plze�ský Gambrinus28 s n�meckým, 

a akciový Smíchovský pivovar s �eským kapitálem(  pozd�ji Staropramen V reakci na 

Plze�ské úsp�chy jsou zakládány �etné další velkopivovary k nejvýznamn�jším pat�í 

v �eských Bud�jovicích a pražském Bráníku, oba s �eským v�tšinovým podílem. Zakrátko 

pat�í všechny �ty�i jmenované k nejvýznamn�jším pivovar�m v zemi. Zatímco Gambrinus  a 

Staropramen si již p�ed válkou vydobyly pozice nejprodávan�jších desítek na domácím trhu, 

Budvar si získal velkou popularitu v n�mecky mluvících zemích a Bráník se za�adil mezi 

 nejprodávan�jší piva ve Francii, kde svád�l tuhý boj se silnými Bavorskými ležáky.  

                                                
26 Vy�erpávající vý�et inovací podávají ve výše zmín�ném díle Hlavá�ek,Basa�ová 
27 P�evzato z Josef Stan�k – Blahoslavený sládek ( Paseka – Praha 1998 ) 
28 Jméno je odvozeno od brabantského panovníka Jana I. ( 1251-1294 ) který byl zárove� p�edsedou 
sladovnického cechu. K pivu choval velikou náklonnost, a  vedle sv. Václava ( kterého ud�lil jako patrona 
sládk�m Karel IV. ) byl považován za patrona sládk�, ale i piják�. V �echách se jeho jméno �asem z p�vodního 
Jan Primus zkomolilo. 



Export piva se stal Rakousko-Uherské monarchii velmi solidním zdrojem p�íjm�. 

Vyváželo se tém�� doslova do všech zemí sv�ta29. Navíc jsme udávali krok i technologickému 

vývoji. Roku 1887 byl v Praze založen Výzkumný ústav pivovarský a slada�ský30- jedno 

z prvních odborných pracoviš� specializovaných na kvasné technologie v�bec. Stalo se tak 

z popudu ( a pen�z ) �eských pivovar�.  

Celé období p�ed první sv�tovou válkou nelze charakterizovat jako jednozna�n� r�stové. 

Pivovarský pr�mysl byl vždy citlivý na hospodá�ské krize. Asi nejhlubší propad výroby, 

spojený s �etnými bankroty, m�žeme pozorovat v roce 1903, kdy ú�inky hospodá�ské krize 

byly ješt� umocn�ny celosv�tovou kampaní proti alkoholismu. Následující �ty�i roky se 

odehrávaly ve jménu kartelizace velkých, a zániku malých pivovar�.31Roku 1907 byl založen 

Ochranný svaz pivovarník�, který m�l chránit pivovary proti, rovn�ž sdruženým, hostinským. 

Kartelové pivovary si hospody jednoduše rozd�lily, a dodávaly pivo jen do p�id�lených 

hospod. Kartel narazil na obrovskou vlnu nevole ze strany hostinských, jeho �lenové však 

neustoupili. Ne všechny velké pivovary však byly �leny kartelu, a od „zb�hlých“ hostinských 

jim plynuly nemalé zisky. Definitivn� byl kartel rozbit, když z n�j roku 1910 vystoupil 

Pražský m�š�anský pivovar a zbývající �lenové odmítli p�icházet o další zisky.  I p�es 

všechny peripetie však lze ozna�it období po�átku 20. století jako druhý zenit �eského 

pivovarství.  

 

Dv� války a znárodn�ní 

Již první válka znamenala pro pivovarství pohromu. Zavedené exportní spoje byly 

ztraceny, výroba ve v�tšin� pivovar� poklesla, nebo byla dokonce do�asn� zastavena. Pro toto 

období je charakteristický nedostatek surovin, kvasitelné cukry se extrahovaly dokonce i 

z �epy. Panoval tvrdý zákaz va�ení piva více než 5� ( ale pr�m�r se pohyboval kolem 2� 

zrušen až 1921 ), ten prakticky nedovoloval va�it pivo, které by �ech�m, navyklým na vysoký 

standard, zachutnalo. Ležáky a speciální piva byla povolena roku 1923. P�edvále�né úrovn� 

produkce bylo dosaženo v roce 1929, avšak nadcházející krize znamenala op�t pád hluboko 

pod tuto hranici. Po�et pivovar� se do války zten�il na 381 ( na po�átku I. války jich bylo 683 

)32. 

                                                
29 Ohromné odbytišt� nalezl nap�. Regent až v Indii, kde na po�átku 20. stol sm�le konkuroval jeho polotmavý 
ležák silným Anglickým piv�m. 
30 Podle webu www.beerresearch.cz 
31 Velký význam m�lo také zvyšující se da�ové zatížení a bojkoty vedené �eskou sociální demokracií, viz 
kapitola o zdan�ní. 
32 Statistická ro�enka království �eského I. Brettschneider 1964 ) 



Zabráním Sudet bylo ztraceno 63% rozlohy chmelnic a 30% polí s je�menem. Na 

seznamu nedostatkových surovin za II. války p�ibývá oproti té p�edchozí ješt� sklo a uhlí 

k výrob� lahví. P�íd�lový systém srazil koncentraci mladiny vyráb�ných piv na 3,5�, t�žké 

ztráty bombardováním utrp�ly oba plze�ské dále chebské a ostravské pivovary.  Na konci 

války bylo na našem území 252 pivovar� s ro�ním výstavem 4877 tis. hl. s vývozem pouhých 

5 tis. hl. ro�n�. 

První vlna znárod�ování p�išla s dekretem prezidenta z 24.10.1945, který znárod�oval 

pivovary s výstavem nad 150 tis hl. ( podle statistik z roku 1937 ) tedy – oba plze�ské 

pivovary, pivovar velkopopovický, smíchovský, starobrn�nský a �eskobud�jovický. Tyto byly 

p�em�n�ny na národní podniky, menší pivovary byly potom znárodn�ny �i konfiskovány ve 

t�ech následujících letech, a sdruženy pod t�i vrchní správy státních pivovar� – Benešovskou ( 

Benešov, Kácov n Sáz., Kyjov, Gol��v Jeníkov .. ), Bušt�hradskou ( Bušt�hrad, Bezd�kov, 

Chodová Planá, Plasy .. ) a Svijanskou ( �eská Kamenice, �eská Skalice,Lanškroun,Svijany 

…). Zvláštní pozici m�l státní pivovar v Krušovicích, který žádné ze správ nepodléhal. 

Zákonem 115/1948 Sb. byly znárodn�ny veškeré zbylé pivovarské i slada�ské podniky, které 

byly spolu s p�edchozími jmenovanými roku 1950 sdruženy pod �eskoslovenské 

pivovary,sladovny,lihovary a konzervárny n. p. Praha. Tato organizace byla v následujících 

letech n�kolikrát p�ejmenována a p�estrukturována, v zásad� však svou funkci nezm�nila. 

Rozd�lovala pivovar�m odbytišt�, ur�ovala výstavy apod. Nejv�tší zm�na totalitní éry v této 

organizaci se odehrála v roce 1975, kdy všechny provozovny p�ešly pod správu 12ti krajských 

národních podnik� ( Pražské, Jiho�eské Západo�eské … ). 

Celé období fungování na p�íkazové ekonomice se v pivovarech odehrávalo ve znamení 

p�ekra�ování kapacit. Výroba se soust�edila do n�kolika málo pivovar�, jen malý zlomek 

jejich zisku však plynul do inovací. Byla snaha va�it podle soudobých metod, s vybavením 

z první republiky to však nebylo dost dob�e možné. Sv�tlými výjimkami na poli inovací byly 

pivovary Budvar a Prazdroj. Velká �ást jejich produktu mí�ila na západ a investice do výroby 

se mnohonásobn� vracely. Jako jeden z mála konkurenceschopných artikl� bylo �eské pivo 

d�ležitým zdrojem deviz pro státní pokladnu.  

Ostatní pivovary, vyvážející do zemí varšavské smlouvy, dosahovaly i se zastaralým 

vybavením celkem bez problém� kvality odpovídající místním trh�m, a produkovaly 

dosta�ující výrobky s minimem technologických zm�n.  

Žatecký, Lounský a jiné �eské chmely nejvyšší kvality narazily v exportu na tvrdou 

konkurenci chmel� z UK, a USA  a pouze pomalu p�echázely na granulaci chmele ( která 

zvyšuje extraktivnost d�ležitých látek až o 50% ), p�stování chmele v mamutích halách.  



Stejn� tak sladoven ubylo a k modernizacím docházelo s mírným zpožd�ním. V letech 

1948-1989 byly postaveny pouze t�i sladovny, zatímco více než 70 jich bylo zav�eno. P�esto 

produkce stoupla ze 166 tis. t na 407 tis. t Export kolísal mezi 30-50% celkové produkce, což 

lze p�i nástupu zahrani�ního velkofarmá�ství považovat za solidní úsp�ch. 

Sv�tlým bodem normaliza�ní doby bylo založení moravského pivovaru Nošovice ( 1991 

– p�ejmenováno na Radegast a.s. ), který byl sice vybaven v�tšinou �eským pivovarským 

za�ízením ( které zaznamenávalo markantní úpadek ve srovnání se západem ), p�esto byl hned 

od po�átku jednou z nejmodern�jších provozoven v zemi, a hned b�hem prvních let existence 

se výstavem dostal mezi prvních p�t nejv�tších pivovar� v zemi. 

T�sn� p�ed revolucí tak bylo možno konstatovat, že �eská piva neztratila b�hem 

komunistické éry na své kvalit�, za což m�žeme vd��it p�edevším odbornosti �eských sládk� 

a kvalitnímu lidskému kapitálu v oboru v�bec. Nejhorším d�dictvím zanechaným 

porevolu�ním soukromým pivovar�m tak byla zastaralá technika a tedy neschopnost 

konkurovat západním zna�kám.33 Na záv�r p�ikládám tabulku zp�ehled�ující vývoj produkce 

piva v letech 1945-1989 

Rok Po�et Pivovar� Výstav ( tis. hl ) Vývoz ( tis. hl ) 

1945 252 4877 5 

1948 223 6963 22 

1955 137 8457 36 

1965 120 15272 330 

1975 90 17074 1216 

1980 79 17475 1601 

1989 71 18267 1178 

  

 

Renesance �eského piva? 

Po roce 1990 prob�hla privatizace pivovar� ( ve srovnání s jinými odv�tvími ) bez 

v�tších problém�.  Pivovary byly vesm�s p�evedeny na a.s. a po�ala vlna rekonstrukcí a 

inovací. Mezi hlavní prvky tohoto procesu �adíme zavád�ní dokvašovacích cylindrokonických 

tank� ( CKT ), a stá�ení do sud� KEG34. Vzorem modernizací 90. let by mohl být pivovar 

                                                
33 Tím je myšleno na mezinárodním poli. Stále platí teze o jiném vkusu �eských konzument� a tedy velkých 
obtížích zahrani�ních pivovar� p�i pronikání na náš trh. 
34 O objemu 50 l, objemem od st�edov�kých v�der se tedy liší o pouhých 6 l, jsou však o 10 kg leh�í. 



Bráník, rychle dosáhl vysoké úrovn� a krom� domácí desítky exportuje velmi kvalitní tmavý 

ležák do N�mecka, Francie a Itálie. 

P�echodu na CKT se velmi obávali sládci Prazdroje, nem�la být zm�n�na typická chu� 

ležáku, který vždy dozrával v d�ev�ných ležáckých sudech v již zmín�ných 

osmikilometrových sklepích. Za tímto ú�elem byla ustavena komise emeritních sládk�, kte�í 

po t�i roky ochutnávali produkty nové linky a srovnávali se starým pivem. Nakonec bylo 

konstatováno, že specifickou chu� plze�ského piva se poda�ilo i p�i velké technologické 

zm�n� udržet.  

Po více než 300 letech také m�žeme od roku 1992 pozorovat nár�st množství pivovar� u 

nás kdy z historického minima 70 ( 1992 ) už po�et fungujících pivovar� stoupnul nad 100. 

Zásluhu zde mají vznikající rodinné pivovary ( mezi prvními nutno uvést Bernard ), stejn� 

jako restituované pivovary obnovující tradici ( Kácov n Sáz )35.  

�eské pivo po�íná obnovovat i zašlou slávu ve sv�t�.Prudký nár�st exportu zaznamenal 

po roce 1995 zvlášt� Bud�jovický Budvar. Velkou zásluhu na tom má vít�zný soud 

s Budweiserem z USA, který se v Evrop� smí prodávat toliko pod novou zna�kou Bud. Do 

ciziny velice úsp�šn� prorážejí i jiné zna�ky, nejen z velké �eské p�tky ( Prazdroj, Budvar, 

Staropramen,Radegast,Kozel ). Pivovarství je tak jednou z pr�myslových výrob v �R, které 

se velmi rychle adaptovaly v tržní ekonomice, a slibuje další rozvoj do budoucna. 

 

Vývoj zdan�ní a cen piva 

Alkoholické nápoje byly a dodnes jsou dob�e zdanitelnou položkou, která do státní 

pokladny p�ináší solidní p�íjem. Piva se v �echách vyrobilo a vypilo vždy velké množství a 

tak hrálo také jeho zdan�ní mezi nápoji prim. Dan� se odvád�ly panovníkovi,m�stu, šlecht� i 

církvi, v�tšina jich však byla vypsána do�asn� a ú�elov�. Ud�lování a odnímání práva 

váre�ného bylo vždy dobrým nátlakovým nástrojem p�i výb�ru daní. P�esto se neustále 

podvád�lo a to ve velké mí�e. Nejv�tším nedostatkem zdan�ní byla nemožnost ( až do 19. stol 

) m��ení stup�ovitosti piva, a tak se dan� vym��ovaly jen obtížn�, nebo se uvalovaly plšn� bez 

rozlišení druhu. 

 První doložená da� z piva je doložena v Hodonín� roku 1228 a byla stanovena na 12 

denár� z každé várky. Pivo v�tšinou zda�oval panovník – vypisoval p�íležitostné dan� a� už 

k zaplacení v�na dce�i, nebo na financování války. Nej�ast�jší bylo tzv. posudné ( da� z 1 

strychu obilí, pozd�ji z 1 sudu piva – 1 groš ), tato da� však byla vždy do�asná a panovníkovi 

                                                
35 Soudobé statistiky podle �eského svazu pivovar� a sladoven 



ji musel potvrdit zemský sn�m. P�íkladem m�že být posudné krále Vladislava II, vypsané nad 

celou Prahou, nebo� se m�sto topilo v dluzích. 

V roce 1546 vypsal Ferdinand I. da� 7 halé�� ( 1 groš ) ze sudu pšeni�ného piva a 5,5 

halé�� ze sudu piva je�ného. V reakci na protihabsburský odboj však da� po roce nestáhl, ale 

ukotvil ji natrvalo. Navíc ji neustále navyšoval, takže roku 1552 už �inila 6 groš� ze sudu jak 

pšeni�ného, tak je�ného. Roku 1569 byla tato da� nazvána dávkou pro pot�eby dvora, a 

vynášela opravdu slušn� – pouze v Praze bylo vybráno v roce 1580 798 kop na Starém m�st�, 

1075 na Novém a 140 na m�st� Malém. Z celých zemí �eských kolísal v téže dekád� výb�r 

kolem 70 tis. kop.36 Od roku 1547 bylo zavedení též sázení ceny piva – plošná regulace kdy 

v každém m�st� se pivo sm�lo prodávat jen do ur�ité ceny ( ta byla vyv�šena na radnici ). 

Tato cena byla „sázena“ každého �tvrt roku výborem konšel� a nákladník� podle cen obilí 

chmele a d�eva. 

Po roce 1620 byl uvalen na pivovary „Tác z pokuty“, který byl placen i stavy a 

znamenal citelnou da� 1 zlatého z každého sudu ( tato da� p�etrvala až do roku 1829 ). Roku 

1646 Ferdinand III na�ízení lehce zmírnil – p�estala se zda�ovat „baba“ ( tedy 11tý sud ur�ený 

sládkovi jako �ást mzdy, mimo to dostával za várku ješt� 3 zlaté ) a 15. sud ( pro domácí 

spot�ebu ). V roce 1775 pak patentem Marie Terezie byla da� zdvižena na 3 zlaté ze sudu, 

navíc patent stanovoval povinnost hlásit objem várky dop�edu, aby se usnadnila kontrola. 

Pokuta za každé v�dro nava�ené navíc �inila 2 zlaté, pivo navíc bylo konfiskováno. Po 

vzájemné dohod� se pak piva dova�ovala potajmu v noci, aby se dani uniklo, Marie Terezie 

proto vyhlásila, že 1/3 vybrané pokuty p�ipadne tomu, kdo �ernou várku odhalí. 

Rok 1829 znamenal velkou zm�nu zavedením potravní dan�, všechny ostatní dan� byly 

zrušeny, tato však zda�ovala 45 krejcary ve st�íb�e každé uva�ené v�dro, navíc stanovila 

potravní �áry, p�i jejichž p�echodu byla placena da� další ( v Praze takovou �áru tvo�ila nap�. 

dnešní Puchmajerova ulice ). Tato da� ješt� stále nezohled�ovala stup�ovitost piva, pouze 

objem  mladiny. To vedlo k va�ení silných piv, která se po zdan�ní �edila, tím však dosti 

trp�la kvalita. Stup�ovitost byla zohledn�na v roce 1852 kdy se platila navíc da� z jakosti a 

síly, reáln� však nabyla ú�inku, až s po�átkem používání sacharometru v roce 1855.  

Roku 1864 bylo vesnicím a m�st�m povoleno vybírat „pivní krejcar“ k zvelebení m�sta. 

Ten byl placen v r�zné výši ( 8-36 krejcar� ze sudu ), jako první byl však placen 

hostinskými, a m�l sloužit k zvelebení m�st. Další zajímavostí této dan� je, že ji nevybíral 

ú�edník, ale vybraný soukromník, který m�l na vybraném obnosu významný podíl. Místo 

                                                
36 Pro ilustraci – cena celého pivovaru se tehdy pohybovala mezi 30-150 kopami bílých groš�. 



tohoto výb�r�ího se v mnohých m�stech dražilo za veliké sumy. D�ležitou zm�nou v tomto 

období bylo zavedení metrické soustavy – sudy se musely p�em��ovat C. a K. cejchovním 

ú�adem, �ímž se zamezilo �etným, a dosud b�žným, únik�m na v�tších sudech. 

Asi nejbou�liv�jší reakci vyvolala da� uvalená v roce 1903 za ú�elem navýšení 

žalostných plat� kantor� a u�itel�. Da� platili hostinští a �inila 2 koruny z hl. Cena piva se 

dosud pohybovala kolem 6 krejcar�, m�la však v reakci na da� vystoupat až na 8 krejcar�. Již 

p�ed zdražením byly �in�ny �etné protesty, hostinští se však sdružili a zdražení p�edem 

dohodli. Sociáln� demokratická strana rozpoutala obrovskou kampa� a p�esv�d�ovala 

d�lníky, aby pivo dráž než za 6 nekupovali. Tak se stalo a po�ínaje 1. b�eznem 1903 po�al 

skute�ný boj o cenu piva. Nedlouho p�ed tím prob�hla podobná rozmíška mezi spot�ebiteli a 

prodejci ohledn� doutník�, po n�kolika týdnech bojkotu si však spot�ebitelé zvykli a kupovali 

doutníky i dráž. U piva však m�li tužší nervy spot�ebitelé, a tak se mnohé vý�epy b�hem 

n�kolika týdn� vrátily na starou cenu za 6. Tyto vý�epy však m�ly pouze krátkou životnost – 

do podzimu kdy nem�ly na zaplacení daní. Výsledkem bylo v letech 1903-1906 42600 

exekucí na malých hostincích.  Velké pivovary hostinské v jejich boji podporovaly, a odmítly 

dodávat pivo do hostinc�, které nezdražily. Tak bylo nakonec zdražení p�es tuhý odpor 

prosazeno a na dani se vybralo již v roce 1904 11mil korun, v roce 1906 dokonce 13 mil.       

V roce 1920 pivo spadalo nov� pod všeobecnou da� nápojovou, platila se pouze 

z výsledného nápoje, jinak byla v�rnou kopií rakousko-uherského systému. V roce 1946 byly 

stanoveny v nep�ímé spot�ební dani sazby z jednoho litru piva 7-10% 1,16 k�, 11-12% 1,44 

k� a u vícestup�ových piv 1,84 k�. Speciální da� se platila z Prazdroje, který m�l p�irážku 1 

k�. V roce 1949 se sazby dan� zdvojnásobily, jen „da� z prazdroje“ poklesla na 0,30/l. Od 

roku 1953 se platila navíc da� z obratu, která fungovala podobn� jako dnešní ( duben/04 ) 

DPH. Ta fungovala až do r. 1989.  

 

Záv�r 

V celé historii našeho národa hrálo pivo významnou úlohu, a� už jako potravina, 

vývozní artikl, nebo kulturní symbol. Jeho historie je proto velice �lenitá a do práce tohoto 

rozsahu nelze zdaleka vm�stnat významnou �ást d�ležitých �i zajímavých fakt. Doufám, že 

práce poskytuje alespo� p�ehledný pr��ez historií �emesla kolosálního významu, jaký 

pivovarství v �echách a pro �echy bezesporu m�lo a má. 

 


